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让直击痛点的消法实施更有执行力
需要强化相关职能部门和消费组织的作用，需要

各相关部门通力协作

本报记者 杨召奎

8 月 5 日， 国家工商行政管理总局公
布了 《消费者权益保护法实施条例》（征求
意见稿），在 9 月 5 日之前向社会公开征求
意见。 根据立法安排，《条例》将于 2016 年
底前出台。

我国早在 1994 年 1 月 1 日就施行《消
费者权益保护法》， 此后， 历经多次修订。
2014 年 3 月 15 日，新消法正式实施，消费
者自收到商品起享有 7 天的 “后悔权”、明
确消费者个人信息保护等诸多亮点内容曾

被媒体广泛报道。
如今，两年多的时间过去了，新消法在

执行过程中仍存在不少难点， 一些法律规
定还没有真正“落地”。因此，针对当前新消
法中规定不够具体的行业、 执法主体不明
确的领域， 以及消费领域存在的热点和难
点问题做出具体规定，增强可操作性，显得
十分必要。

从我国立法的以往经验和惯例来看，
若社会各界对于征求意见稿无重大争议，
则此征求意见稿的绝大部分内容将会是最

终实施的行政法规内容。从内容来看，此次
征求意见稿对当前消费者反映强烈的如缺

陷产品召回、网络购物无理由退货、个人信
息保护、预付卡等诸多“痛点”问题进行了
有针对性的规范。

缺陷产品召回一直是消费者关心的

热点问题。 今年 6 月，宜家拒绝召回“夺
命柜” 引发热议， 经有关监管部门约谈
后， 宜家才承诺在中国市场召回问题抽
屉柜。 征求意见稿专门对商品“缺陷”进
行了定义， 同时对拒不依法处理缺陷商
品的 ， 重申和强调了处罚规定 。 今后 ，

“缺陷 ”产品是否召回 ，商家不能再 “任
性”了。

在网络购物方面，7 天无理由退货的
限定条件是 “退货的商品应当完好”，但
消费者与电商往往会对如何界定 “退货
的商品应当完好”而产生争议，有的商家
表示拆了包装就不算“商品完好”。 征求
意见稿对此给出了清晰界定： 商品能够
保持原有品质 、功能 ，包括商品本身 、配
件 、商标标识 、使用说明书等齐全的 ，视
为商品完好。 今后，消费者在无理由退货
方面将更有底气。

明确消费者个人信息保护， 这个亮点
在新消法刚面世时曾频频见诸报端。 但在
现实中，这项条款在落实时却不尽如人意。
调查显示， 约三分之二受访者表示在过去
一年内个人信息曾被泄露或窃取。 征求意
见稿要求企业建立健全信息保密和管理制

度，确保消费者个人信息安全，并对于消费
者个人信息出现泄露、 丢失情况时采取补
救措施。

保护消费者的合法权益， 充分发挥消
费需求对经济增长的拉动作用， 完善消费
者权益保护法律体系不可或缺。然而，法律
法规的效用，不仅在于制定，更在于执行。
以此而言，在《条例》之外，还需要强化相关
职能部门和消费组织的作用， 需要各相关
部门通力协作。

一方面， 相关政府职能部门和消协组
织在一系列关乎公共利益的重大消费事件

面前，需要主动出击，积极作为。 如前文所
述，此前宜家“夺命家具”对中国选择性不
召回引发争议， 在深圳市消保委发出公开
质询和相关监管部门主动约谈之后， 才终
于召回， 这就是一次积极主动作为的正面
案例。

另一方面，各相关部门要通力协作。比
如预付卡消费的发售和使用涉及工商、金
融、税务、商务等多个部门的职能，已远非
某部门一己之力可以遏制。因此，《条例》的
有效实施需要各相关部门通力协作， 才能
使法条从纸面上落到实处。

１９万套房子“空置”，数百亿元专项资金闲置
———多地保障房审计追踪

“新华视点”记者 叶前
日前，审计署公告了 ２０１５ 年保障性安居

工程跟踪审计结果。近日，全国多地政府也披
露了关于 ２０１５ 年保障性住房的审计结果。

多地审计结果暴露了保障性住房建设的
三大问题： 十几万套建成的保障性住房 “空
置”，数以百亿元建设资金被闲置，数以万计
的人员骗取保障房资格。 “新华视点”记者对
此进行了跟踪调查。

四大原因致 １９ 万套保障房
“空置”

根据审计署的审计结果显示，至 ２０１５ 年
底，有 １９ 万套保障性住房因配套基础设施建
设滞后等原因，不能及时交付使用。

记者发现，由国家财政出资、地方投入巨
大人力物力建设的保障房， 近年来却屡屡出
现长期闲置现象。去年底，审计署曾点名多个
闲置严重的地方，包括江西省南昌市、河南省
新乡市、吉林省吉林市、湖北省赤壁市和贵州
省贵阳市。在空置情况最严重的贵阳，空置房
曾超过 ３ 万套。

据记者调查，保障房闲置的主要原因包括：
———供需不匹配。例如，广东 １ 个市多个

项目 ４１３８ 套公共租赁住房空置超过一年，主
要原因是供需不匹配，实际需求并没那么多。

———配套设施不好， 居民不愿住或不能
住。 山东 ３ 个市 ５ 个县的 ９ 个项目由于配套
基础设施建设滞后，４０２３ 套住房已建成 １ 年
以上但无法交付使用。 如滨州市滨城区第二

油棉厂小区项目 ２０１４ 年 １２ 月便已建成，但
周边配套设施不完善、道路不通畅，２３０ 套廉
租房和 ２２０ 套经济适用房无人入住。 海南琼
中等 ３ 个县的情况也类似， 由于项目配套基
础设施建设滞后， 已竣工建成一年以上的
２０７７ 套保障性住房不能交付使用。

———与现行安居房政策不符，无法配置。
记者近日到深圳宝安区坪山新村一期看到，９
栋共 ７００ 多套住宅空荡荡。该项目 ２００８ 年便
完工，户型多为 １００ 平方米以上，还有两三百
平方米的大户型。当地住建部门称，空置是因
住房政策更新原因， 相对于现在的安居房政
策存在面积超标的情况，无法配置。

———质量有问题无法交付使用。审计发现，
海南昌江、文昌等 ８个市县的 １７１２套保障性住
房， 存在未按照工程设计图纸和施工技术标准
施工，以及偷工减料、墙面开裂等质量问题。

逾 ４７８亿元专项资金闲置超 １年
审计署的审计发现，至 ２０１５ 年底，全国

有 ７４８ 个市县结存结转安居工程专项资金
６０３．５５ 亿元，相当于当年总投入的 ３％，其中

４７８．６ 亿元闲置超过 １ 年。
记者发现，有的地方以财政困难为由，向

上级要来了钱却没办事。 广东 １ 个市收到上
级财政补助的保障性安居工程资金 ６．４１ 亿
元，却闲置超过 １ 年。

一些地方则把“借来的钱”闲置。 审计发
现， 山东 ２ 个市 ４ 个县有 １３．５８ 亿元国家开
发银行专项贷款和企业债券资金闲置超过 １
年。 临沂市高新区棚改项目，融资单位为 ４．７
亿元债券资金承担的利息就近 ５０００ 万元。

通过各种途径找来的“安居钱”，为何长
时间“躺在账上睡大觉”？

记者调查发现， 一些项目未能如期开工
导致资金闲置，其重要原因是拆迁进展缓慢。
根据审计， 这一问题在城市棚户区改造安居
工程上更为明显。

审计发现，山东 ９ 个市 １０ 个县未完成棚
户区改造开工任务 １．４ 万套， 占任务总数的
９％；还有 ３ 个市 ３ 个县只完成保障性住房和
棚改安置住房基本建成任务的六成。

此外，一些地方规划没跟上，也是有钱没
花的原因之一。 从事住房政策研究的中山大

学教授朱亚鹏认为， 有的地方在计划不周详
的情况下，为完成指标盲目申请资金，但相关
建设跟不上。

同时，审计还发现，相关部门在审批上存
在疏漏，资金拨付后跟踪管理不到位，监管机
制不健全，导致资金未能及时使用。

在大笔资金被“闲置”的同时，许多项目
成了“规划中的工程”“报告中的工程”，一些
地方未完成国家下达的开工和建成任务，有
的地方则“为了完成任务而完成任务”，虚报
开工和完工量。

有数万户骗房骗补

调查发现， 一些地方的管理部门对于保
障房建设，主要把精力集中在要钱、建房上，
疏于后续管理，甚至当“甩手掌柜”，导致骗
房、骗补事件时有发生。

审计署报告显示，去年，全国有 ５．８９ 万
户不符合条件的城镇家庭享受保障性住房补
贴超过 ６０００ 万元， 住房 ３．７７ 万套； 有 ６５４４
套住房被违规销售或出租经营。

各地审计报告显示，海南 １９ 个市县和单

位有 ９１８ 户不符合条件对象违规享受保障性
住房和农村危房改造待遇；山东 ６ 个市 ２１ 个
县的 ４７８ 户保障对象因家庭收入、 住房发生
变化，不再符合保障条件，但未及时退出，仍
享受保障性住房，违规领取补贴。

据记者调查，深圳曾查出大量开着宝马、
奔驰豪车还住着保障房的情况。 此外，今年 ６
月，广州一男子“装穷”骗经适房，后来被查出
退房后竟还告到法院。 广州市住房保障办介
绍，该男子家庭年收入超过 １３ 万元，申报时
声称收入仅 ３ 万元。核查发现后，依规定令其
退房。

“近年来，各级财政连续投入推进保障性
住房建设， 每年数以百万套的房源建成，用
好、 管好已有保障房与继续加大建设同样紧
迫。 ”深圳大学经济学院教授国世平说。

各地的审计报告显示， 相关部门已在进
行整改，部分闲置房源陆续被分配使用，一批
不符合条件的申请人被取消资格， 一批房源
被清退。

受访专家认为，保障房是民生大事，地方
政府不能只在数量上完成民生答卷， 必须在
选址、配套、分配等方面科学决策，提高决策
透明度，接受社会监督。

深圳综合开发研究院旅游与地产研究中
心主任宋丁说，保障性住房是一项系统工程，
建好还需用好，这就需要精细化管理，明确谁
建设、谁负责、谁监管的问责机制，杜绝保障
低收入群体的“安居房”成为一些地方干部的
“面子房”和少数违规者的“福利房”。

（新华社广州 ８ 月 ８ 日电）

多家 5A级景区被摘牌或警告 厕所“内伤”成为重要原因

景区厕所脏乱差久治不愈亟待“革命”
专家表示，旅游厕所三分靠建，七分靠管，游客也应提升素质

本报讯 （记者杜鑫）湖南省长沙市橘子
洲旅游区、重庆市南川区神龙峡景区两家 5Ａ
级景区近日被国家旅游局“摘牌”，其中一个
重要原因是“厕所革命”滞后。消息一出，引发
不少人的吐槽。 有评论甚至将“厕所革命”滞
后视为中国景区的劣根性。

根据国家旅游局的通报，除了被“摘牌”
的两家景区外， 被严重警告的安徽省安庆市
天柱山风景区等 3 家 5A 级景区都存在 “厕
所革命”滞后的问题。

有媒体实地走访橘子洲旅游区发现 ，

13 间公共厕所中不少蹲位间地面存在有污
水、秽物，异味较重。 实际上，景区厕所脏乱
差一直是个久治不愈的问题。 国家旅游局
局长李金早去年接受媒体采访时就表示 ，
作为旅游大国，我国旅游厕所脏乱差，游客
反映强烈，是公共服务体系最薄弱环节。 有
国家级卫生城市曾对该市景区的厕所做过
一项调查，其中不满意的占 12%，很满意的
为 0。

8 月 8 日，接受《工人日报》记者采访的
不少游客都表示：能憋住，就尽量不进景区厕

所。 “再宽敞的厕所，没有干净的卫生环境为
前提，是令人恐惧的。”家住北京的张建说，脏
乱差的厕所会让旅行变得“恶心”。

厕所虽小，却被视为人类文明的尺度。去
年初， 国家旅游局发动全国旅游厕所建设管
理大行动（旅游“厕所革命”），加强旅游公共
服务体系建设。 不少游客都期待这场“革命”
能够让景区尽快除去“臭名”。

据悉，行动开展以来，各地加大对旅游厕
所的建设投入。截至去年底，各地已完工的厕
所达 2.2 万座。 今年，国家旅游局计划新建、

改扩建旅游厕所 2.5 万座。 截至 6 月 17 日，
各地在建和已完工的旅游厕所接近计划数量
的 60％。

然而， 在中国旅游协会常务理事熊元斌
看来，旅游厕所三分建设，七分管理。 如果管
不好，一些厕所无电、无水、无人维护，会沦为
既不好看也不中用的“面子工程”，是对财力
和物力的极大浪费。 因此旅游厕所的管理与
维护不能和建设脱节。

不过，随着国内旅游业的发展、游客的增
加，人手不足也是较为现实的问题。以橘子洲

景区为例，该景区自 2009 年开放以后，原本
规划设计 6924 人为最佳承载量的景区，每天
的实际客流量却是平均在 1.5 万人~2 万人，
景区只有 70 名保洁人员， 负责整个景区 94
公顷面积和 13 个公共厕所的卫生。

“很多人可以花大把时间打扮自己，却舍
不得花 1 分钟来完成如厕的善后工作。 厕所
文明在我国还谈不上普及。 ” 李金早此前表
示，“厕所革命” 不应该仅仅停留在厕所的建
设和管理层面， 更重要的是要从根本上改善
现有的厕所文化。

居民收入水平提高带动消费升级

消费金融资产余额
未来五年有望翻三倍
本报讯 （记者蒋菡 ）罗兰·贝格咨询公

司近日发布报告指出， 随着居民消费升级、
消费人口结构变化， 以及利好政策的出台，
除房贷外的一般性消费金融资产余额将从
2015 年的近 5 万亿元增至 2020 年的 15 万
亿元，未来 5 年的年复合增长率保持在 26%
以上，零售企业可凭场景化和大数据等方面
的优势竞逐这一市场。

这份名为《消费金融：开启零售生态消费
新纪元》 的报告分析了中国消费金融市场发
展潜力，以及零售企业如何布局抓住新机遇。
消费金融是指为居民个人或家庭提供以生活
消费为目的的小额、短期借贷融资服务。中国
消费金融发展仍处于起步阶段，2015 年市场
规模占 GDP 的比重仅为美国的 1/3，消费信
贷占总消费支出的比例为 20%， 低于韩国的
41%和美国的 28%。 2020 年，中国居民消费支
出预计达 43 万亿元，居民消费负债比每提高
1%，即是数千亿级的市场。 随着居民收入水
平提高带动消费升级， 消费主力年轻化推动
消费观念开放， 中国未来消费金融市场潜力
巨大。

报告按发起机构将消费金融市场参与者
分为三类： 商业机构或金融机构发起的金融
系、产业集团发起的产业系，以及电子商务企
业发起的电商系。其中，以蚂蚁金服、京东金融
为代表的电商系企业在大数据积累、使用，以
及将互联网消费者转化为消费金融用户方面
独具优势。 同时，作为零售企业最重要的战略
举措， 消费金融不仅可成为零售业新的利润
增长点，还有助于刺激需求与消费，扩充零售
业务规模，增强客户粘性，提高整体竞争力。

荩8 月 7 日， 义乌中国小商品城锁具经
营户陈晓艳（右一）在与两位缅甸客商核对订
单。
日前，据义乌市市场监管局统计，义乌中

国小商品城 2016 年上半年成交额达 539.2
亿元，同比增长 12.2%。 近年来，浙江省义乌
市以国际贸易综合改革试点为契机， 积极通
过“市场采购”贸易创新和打通便捷陆空外贸
通道等方式，优化经商环境。

新华社记者 谭进 摄

我国年底实现不动产登记“发新停旧”
据新华社北京 ８ 月 ８ 日电 （记者王立

彬） 以不动产统一登记制度在基层落地为目
标，我国将在今年底实现所有市县颁发新证、
停发旧证， 并加快实现信息互通共享与依法
查询。

记者 ８ 日从国土资源部获悉，今年以来，
以不动产统一登记制度在基层落地， 年底前
所有市县颁发新证、停发旧证为目标，各级国
土资源部门全力推动，有关部门协同配合，不
动产统一登记制度体系不断完善。截至目前，
全国 １７０ 个地市、１４５１ 个县市区开始实施统

一登记，发新停旧，实现时间过半、任务完成
过半。 北京、天津、江苏、江西、重庆、陕西、广
东等 ７ 个省份实现全区域颁发新证。 不动产
登记信息平台建设明显加快 ，１４７ 个地市 、
１１７８ 个县市区完成信息系统升级改造，７９ 个
地市、６１９ 个县区完成数据整合建库，１４ 个省
份的 １７ 个地市、１２２ 个县区接入国家级信息
平台，累计接入不动产登记信息 １５５ 万余条。

国土资源部副部长王广华说， 从上半年
情况来看， 不动产统一登记制度落地实施总
体进展良好，但很不平衡，有的省份已经全面

颁发新证，有的省份才刚刚起步。尚未颁发新
证的地方，要以“发新停旧”为重点，省级国土
资源部门要切实负起责任，督促、检查、指导，
倒排工期，一县一策，尽快做到机构建设、人
员划转、资料移交、数据整合、流程再造、系统
开发、窗口设置全面到位，加快实现“发新停
旧”。已经颁发新证的地方，要加快数据整合，
实现信息互通共享与依法查询。

王广华说，实践证明，推动不动产统一登
记，专项督查是行之有效的方法。各地要把思
想和行动统一到落实中央决策部署上来，充
分运用好国务院专项督查。

我国将继续严打各类稀土违法违规行为
新华社呼和浩特 ８ 月 ８ 日电 （记者任会

斌 于嘉）工业和信息化部原材料工业司司长
周长益 ８ 日说，“十三五”期间，我国将综合施
策，继续严厉打击各类违法违规开采、生产加
工、销售稀土产品的行为。

周长益 ８ 日开幕的第八届“中国·包头稀
土产业（国际）论坛”上说，我国将继续加强部
门协作，建立监管会商机制，加强联合执法和
监督指导， 对稀土违法违规问题突出的地方
实行约谈问责，并继续联合查处开采、生产、
流通环节的违法违规行为； 落实属地监管责
任，对涉嫌非法开采、经营、使用非法矿产品
的企业一查到底。

他说， 我国还将通过实施稀土产品追溯
体系，倒查市场上稀土产品来源，斩断稀土黑
利益链。同时，委托行业协会等第三方机构开

展稀土违法违规线索调查取证， 建立常态化
工作机制，并结合稀土企业信用黑名单制度，
将企业的违法违规记录纳入全国信用信息共
享平台，使之成为企业经营、信贷、上市评价
等重要参考因素。 “十二五”期间，工信
部、 国土部等有关部门连续 ５ 年开展打击稀
土领域违法违规行为的专项行动， 共查处案
件 １１３ 起，捣毁非法采矿点 １４ 个，关闭存在
违法违规行为的企业 ２８ 家，累计查扣非法稀
土矿产品 ３．６ 万吨、罚款约 ２．３ 亿元。

稀土被誉为“新材料之母”，广泛应用于
新能源、自动化、装备制造、光学、电子信息、
核工业、航空航天等高技术领域，是珍贵的战
略资源。受经济下行、“黑稀土”泛滥等因素影
响，２０１１ 年 ７ 月以来稀土产品的价格持续低
迷，价格跌去大半。

8 月 7 日下午， 沈阳通航产业基地法库
财湖机场，“中国首次环球飞行” 飞机在法库
财湖机场降落，机长张博走出机舱。

当日，张博一行 5 人驾驶“中国首次环球
飞行”飞机 TBM700，从北京启航后经停第一
站沈阳法库，将从法库出境。本次环球飞行将

飞越 3 大洲、3 大洋、共 19 个国家，约 50 个
经停点，历时 58 天，航程近 4 万公里。

沈殿成 摄/中新社

中国首次环球飞行飞机启航

水污染防治行动计划
中央储备库建成

本报北京 8月 8日电 （记者王冬梅）环境
保护部近日建设完成 2016年度水污染防治行
动计划中央项目储备库， 甘肃省刘家峡水库、
湖南省三仙湖等 15个已获省级人民政府批复
的水质较好湖泊生态环境保护总体实施方案
和湖南省湘潭市、四川省广安市等 103个符合
中央储备库入库条件的地市水污染防治实施
方案作为首批项目入库,共涉及具体工程项目
4800多个，总投资超过 4300亿元。

环境保护部规划财务司有关负责人介
绍，储备库分中央储备库和省级储备库，水污
染防治相关项目实施依托储备库开展。 中央
财政近期已下达 2016 年度中央水污染防治
专项资金 130 亿元， 将首先用于省级人民政
府批复的水质较好湖泊生态环境保护， 集中
用于城市集中式饮用水水源地保护、 重点流
域水污染防治、地下水污染防治等。

中国智能家居
开放标准平台成立

本报北京 8 月 8 日电 （记者杨召奎）今
天，深圳 TCL 智能家庭科技有限公司、天汇
联合（北京）科技发展有限公司、美的智慧家
居科技有限公司在北京举办签约仪式， 宣布
中国智能家居开放标准平台成立。

据悉， 三方将围绕中国智能家居开放标
准平台为核心，充分发挥各自资源优势，形成
互联网+产品+服务的生态系统，为用户提供
全面的智能家居系统和便捷生活服务。

据记者了解， 智能家居虽然在国内已发
展 10 余年，但其普及率并不高，这与各个厂
商各自为战，企业合作意愿低有很大关系。有
关专家表示， 此平台的成立将推动智能家居
行业标准化建立。

陆扬制梁场
通过国家生产许可认证

本报讯 “产品检验关键项 （点 ）全部合
格，产品分为 91.9 分，完全满足认证细则要
求，已经生产的 32 米预制后张法预应力混凝
土简支箱梁各项技术指标均达到规范要求，
具备批量生产能力。 ”日前，在徐盐铁路陆扬
制梁场国家生产许可证审查认证末次会议
上，审查组组长代表专家组宣布最终结果。此
举标志着陆扬制梁场进入批量生产阶段。

陆扬制梁场由中铁上海工程局北方公司承
建，主要承担徐盐铁路 VI标跨宁连高速公路特
大桥 319 孔箱梁和 V 标淮沭新河特大桥 191
孔箱梁预制任务。 （范国军 裴宏飞 蒋大伟）

义乌小商品城上半年成交额增长 12.2%


